
 

 

 

 
 
 
 

VYDÁVÁ OBEC DALOVICE 

ČÍSLO 4/2013 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Pohlednice „Pozdrav z Dalovic“ z roku 1899 
 

> vlevo nahoře je restaurace U tří dubů s kolonádou (letní  

  kavárnou), do které se přicházelo po cestě od Starého 

  zámku (viz DL 8/2012)  

> vlevo dole vidíme Nový zámek 

> vpravo nahoře je Körnerův dub 

 

> pohlednice zapůjčena ze soukromého archivu J. Zajíčkové 



- 2 - 

 

     31. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 04. 04. 2013 
 

Z jednání zastupitelstva obce (ZO) vybíráme: 

 

 na vědomí se vzala zpráva stavební komise, 

 rozhodnutí o žádosti čj. 647/13 se odkládá vzhledem k chybějícímu 

vyjádření PČR, 

 schvaluje se záměr prodeje části parcely p. č. 246/2 v k. ú. Dalovice  

 za dodržení stanovených podmínek Obcí Dalovice,   

 na doporučení právního zástupce Obec Dalovice odstupuje od pronájmu 

pozemku p. č. 274 v k. ú. Vysoká u Dalovic, 

 ZO souhlasí se zakoupením pozemku p. č. 476/2 v k. ú. Dalovice 

(zastávka v Zálesí) od Českých drah, 

 na vědomí se vzala zpráva finančního výboru, 

 odsouhlasen byl závěrečný účet Obce Dalovice za rok 2012, 

 schválena byla účetní uzávěrka příspěvkové organizace Základní škola  

 a mateřská škola Dalovice za rok 2012, 

 rozhodnuto bylo o účetním přerozdělení hospodářského výsledku 

příspěvkové organizace, 

 schválen byl příspěvek Obce Dalovice ve výši 2.000 Kč / dítě narozené   

v období 01.04.2012 – 31.03.2013, 

 byl přidělen byt č. 3 o velikosti 1+1, DPS, Sadovská 100 dle žádosti  

 čj. 497/13, 

 souhlas byl dán ke směně bytu 1+1v DPS, Sadovská 102 za byt 1+1  

v DPS, Sadovská 101, 

 vyhlášen byl záměr pronájmu bytu č. 2 v DPS o velikosti 1+1,  

 Sadovská 102, 

 souhlas byl dán ke splátkovému kalendáři za nájem obecního bytu  

 dle žádosti čj. 704/13 s platností do 31.8.2013, 

 byly vyhlášeny výsledky výběrových řízení na výměnu oken panelového 

domu čp. 229 a 230 Na Výsluní a na opravu silničních výtluků, 

 zrušena byla obecně závazná vyhláška č.5/2011, schválena byla změna 

vyhlášky č. 7/2011, 

 schválila se směna částí pozemků dle vyhlášeného záměru směny  

 ze 17.  jednání ZO dne 6.2.2012, bod 9, dle žádosti čj. 179/12 , 

 souhlas byl dán k proplacení faktury za provádění zimní údržby Správou 

lázeňských parků nad dohodnutý počet zásahů dle smlouvy, 

 starosta a místostarostka informovali o jednáních v minulém měsíci. 



- 3 - 

 

     INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Oznamujeme, že z provozních důvodů firmy Marius Pedersen se mění 

termín svozu velkoobjemového odpadu. Místo původního termínu 

13.04.2013 se svoz uskuteční 27.04.2013 (sobota). 

 

Informujeme majitele psů, že Obec Dalovice umisťuje ztracené či 

zatoulané psy v Chodově na adrese: 

Veterinární záchranná služba,  

náměstí ČSM 690, 357 35 Chodov. 

Telefon: 725 768 396, 602 221 090 

E-mail: veterinarniprevoz@seznam.cz 

Webové stránky: www.veterinarniprevoz.webnode.cz 

 

Sdělujeme občanům, že 02.04.2013 započaly stavební práce na úpravě 

průtahu obcí, tzn. Široké a Hlavní ulice a k nim přilehlých částí dalších 

ulic. Podrobnější informace na str. 4 – 5. 
 

Obec Dalovice získala, ve spolupráci s Euregio Egrensis, dotaci na 

sportovně relaxační naučnou stezku z Programu na podporu přeshraniční 

spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2007 – 

2013. V rámci tohoto projektu bude v obci vybudováno 9 stanovišť (Obec 

Dalovice je rozšíří ještě o další 3) a vytištěny propagační materiály o obci. 

Většina textů bude v českém i německém jazyce. Kromě současných 

fotografií obce použijeme i fotografie obce ze starých kronik. Na přípravné 

fázi tohoto projektu se bude podílet i německý partner.  
 

Připomínáme, že Dalovické listy vycházejí také v elektronické podobě 

(s barevnou 1. stranou), naleznete je na webových stránkách Obce 

Dalovice. 
 

 
 

     Poděkování 
 

Velmi děkuji všem firmám a lidem, kteří mi vybudovali bezbariérový 

byt. Zvláštní poděkování patří panu Kozákovi (koberce OK), panu 

Raulovi (zámečnictví) a panu Bendovi (podlahářské práce). 
 

Milan Vlček, Dalovice 

mailto:veterinarniprevoz@seznam.cz
http://www.veterinarniprevoz.webnode.cz/


- 4 - 

 

     Dalovice - úprava průtahu obcí  
 

Obsah stavby 

 

I. 

Stavební práce řeší změnu uspořádání s ulicí Dolní a úpravy autobusových 

zastávek v místě křižovatky.  

Na vedlejší větvi křižovatky ulice Dolní bude zřízen středový kapkovitý 

ostrůvek, přes který budou převedeni pěší a cyklisté. Po pravé straně ulice 

Dolní se zřídí nový chodník, který zajistí bezpečný přístup pěších  

do přilehlé restaurace, stavba končí u posledního sjezdu. Nádoby na tříděný 

odpad budou přesunuty na druhou stranu ulice a na jejich původním místě 

bude trávník. 
 

Ulice Dolní bude vzhledem ke svému charakteru označena jako zóna 30 a 

cca 55 m od vjezdu do ulice bude zřízen vjezdový práh do této zóny. Ten 

bude sloužit jako místo pro přecházení, bude tedy řešen jako chodníkový 

přejezd.  

Mezi oběma autobusovými zastávkami je navržen další ostrůvek a přes něj 

opět zřízeno místo pro přecházení.  

 

II. 

Úpravy v prostoru křižovatky ulic Hlavní, Všeborovická, Borská,  

U Kostela a Zámecká. Součástí je i rekonstrukce stávajících autobusových 

zastávek, které leží před křižovatkou. Je navržen středový zpomalovací 

ostrůvek, umístěný u autobusových zastávek. 

Křižovatka bude upravena dopravním značením a středovým ostrůvkem 

s přechodem pro chodce. Na ulici Hlavní zůstane zachován stávající 

přechod pro chodce. 
 

Ulice Zámecká bude označena jako zóna 30 a bude do ní zřízen vjezdový 

práh. Na ulici Hlavní za křižovatkou po pravé straně bude vybudováno 

devět parkovacích podélných stání s povrchem z dlažby. 

 

III. 

Úprava křižovatky Hlavní s odbočkou k obecnímu úřadu.  

V tomto místě je navrženo nakolmení křižovatky a ulice bude krátce 

upravena a napojena na stávající uspořádání. Na ulici Hlavní je za touto 



- 5 - 

 

odbočkou navržen středový ostrůvek s přechodem pro chodce. Stávající 

přechod bude zrušen.  

 

IV. 

Úprava křižovatek ulic Hlavní a Příční a ulic Hlavní a Průběžná. Na Příční 

ulici bude vytvořen přejezdný práh a ulice označena jako zóna 30. Po pravé 

straně ulice Hlavní pokračuje ulice Příční jako slepá odbočka, zde bude 

zřízen chodníkový přejezd.  

Před poštou je navrženo sedm parkovacích míst a napojení na stávající 

chodník včetně osazení dvou zahrazovacích sloupků. Ulice Průběžná bude 

nakolmena a před vjezdem na ulici Hlavní vytvořen středový ostrůvek. 

 

Vše bude doplněno novým svislým a vodorovným dopravním značením. 

Dále budou provedeny úpravy veřejného osvětlení.  Stávající autobusové 

zastávky budou osazeny nové. 

 

Současně budou opraveny kanalizační poklopy v ul. Hlavní a navazujícím 

úseku ulice Dolní. Opravy provedou Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, 

a.s.  

 

Začátek stavby:  04.04.2013 

Ukončení stavby: 28.07.2013 

 

Investor:  Obec Dalovice 

Projektant:  Inplan CZ s.r.o., Karlovy Vary 

Zhotovitel:  EUROVIA CS, a.s., závod Karlovy Vary 

 

 

 
 

 

     CENÍK INZERCE V DALOVICKÝCH LISTECH 

 
 Stránka A 5  400,- Kč, 

 ½ stránky A 5  200,- Kč, 

 ¼ stránky A 5  100,- Kč. 

 



- 6 - 

 

     ZAJÍMAVOSTI 
 

Několik rad začínajícím zahrádkářům 

 

Jakmile se v dubnu trochu oteplí, na zahrádce čeká řada prací – např.: 

 

- proklestit ovocné dřeviny, přestárlé a zahoustlé ovocné stromy, 

- dokončit řez angreštů a rybízů, 

- krátké a nedorostlé výhony maliníku a ostružiníku je třeba odstřihnout 

  u země, ostatní zkrátit, 

- k drobnému ovoci je dobré přidat dostatek živin (nejlépe kompost), 

- je třeba ukončit vápnění trávníku (proti růstu mechu), 

- ve skleníku je možné vysadit ředkvičku a saláty, 

- záhony je třeba prokypřit a zapracovat do nich prosetý kompost, 

- okrasná zahrada potřebuje po suché zimě dobře zavlažit, 

- vysévá se mrkev, pažitka, petržel, špenát,  

- vysazuje se šalotka a jarní česnek, 

- v tomto období je možné přesazovat dřeviny. 

 

Zkušení zahrádkáři radí: 

 

- žlutá barva přitahuje některé druhy listových mšic, molice, smutnice  

   a jiné škůdce silněji než rostliny - doporučuje se na jaře rozmístit žluté 

pasti (žluté destičky potřené olejem nebo klihem nebo žlutě natřené 

misky s vodou – škůdci na oleji zůstanou viset, ve vodě se utopí), 

- chcete-li se zbavit hlemýžďů, zahrabte zavařovací sklenice do země, 

naplňte do poloviny pivem, 

- proti hrabošům je možné nastražit do země našikmo zahrabané lahve, do 

nich se chytá vítr a jeho svištění hraboše vyžene, 

- vyšší jiřiny často poškozují škvoři, doporučuje se vedle jiřin nasadit kůly 

a k nim připevnit květináče o průměru cca 10 cm, zalepit otvor na dně a 

vnitřek vyplnit dřevitou vlnou, 

- proti dřepčíkům je třeba půdu opakovaně prokypřovat a zalévat výluhem 

z kopřiv, 

- proti vosám zavěste na stromy lahve, ve kterých je trochu piva s octem. 

 

Zdroj: 

článek Jaro na zahrádce, Coop Club, březen 2012   



- 7 - 

 

 

     PRO RODIČE ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 

Denně 5x aneb Zdravá jídla pro děti 
 

Všichni rodiče chtějí, aby jejich děti byly zdravé, dobře rostly a správně 

se vyvíjely. Základem pro splnění tohoto cíle musí být vhodná volba 

jídelníčku.  
 

Podle dětských lékařů a odborníků z pražského „ Poradenského centra 

Výživa dětí“ by měli jíst žáci základní školy 5 menších porcí denně. 

Z hlediska rozložení denního energetického příjmu tvoří: 
 

snídaně   20 %, 

dopolední svačina  15 %, 

oběd   35 %, 

odpolední svačina  10 %, 

večeře   20 %. 
 

Pokud dítě chodí pravidelně do školní jídelny, pak díky předepsaným 

normám, spotřebnímu koši a častým kontrolám hygieniků, je z hlediska 

zdravé výživy zaručeno 35 % vhodné stravy. Rodiče mají zodpovědnost  

za to, jak zbylých 65 % denní stravy pro své děti připraví. 

Zapomínat se nesmí ani na pitný režim, protože nedostatek tekutin se může 

u dětí projevit únavou, bolestmi hlavy, nepozorností a nesoustředěností. 
 

Příklady vhodných jídelníčků 
 

1) Snídaně 

Správná volba snídaně: 

 - pečivo nebo chléb s rostlinným tukem, sýr nebo šunka, kousek  

zeleniny, 

 - pečivo s pomazánkou (např. šunková, ředkvičková, tvarohová), 

 - snídaňové cereálie s mlékem nebo bílým jogurtem, 

 - miska šlehaného tvarohu se zavařeninou nebo ovocná rýže, 

 - pečivo s ovocným jogurtem.    
 

Nevhodná snídaně: 

- pečivo s máslem a trvanlivým salámem, 

- chléb, párek, hořčice, 

- koblihy s marmeládou, 

- smažená vejce se slaninou, kyselá okurka.  



- 8 - 

 

2) Dopolední svačina 

Správná volba svačiny: 

- chléb nebo pečivo s rostl. tukem, sýr nebo šunka, zelenina, 

- chléb s pomazánkou, zelenina nebo ovoce, 

- tvarohový dezert nebo ovocná přesnídávka, 

- sušené ovoce, směs ořechů, 

- jen občas: domácí perník, bábovka, koláč. 
 

Nevhodná svačina: 

- čokoládové tyčinky, oplatky, sušenky, 

- chléb se sádlem nebo trvanlivým salámem, 

- bageta s majonézou, smažené nuggety, 

- Hamburger, Cheesburger. 

 

3) Oběd 

Správná volba oběda: 

- polévka (hovězí, kuřecí, zeleninová, vločková), 

- vepřové maso, vařená mrkev (hrášek, kukuřice), brambor, 

- špagety, mleté maso, rajčatová omáčka, sýr, 

- zapečená ryba s vejcem, brambor, zeleninová obloha, 

- kuřecí nudličky s ananasem, rýže. 
 

Nevhodný oběd: 

- těstoviny s kečupem, 

- opečený salám, tatarská omáčka, brambor, 

- knedlík s omáčkou. 

 

4) Odpolední svačina 

Správná volba svačiny: 

- chléb nebo pečivo s rostlinným tukem, sýr, zelenina, 

- méně sladké druhy ovoce (jablka, broskve, pomeranče)  

- různé druhy zeleniny (okurka, rajče, paprika, ředkvičky), 

- zeleninové či ovocné saláty (mrkvový, ovocná směs). 
 

Nevhodná svačina: 

- sladké pečivo, zákusky, dorty, 

- pečivo s paštikou, klobásou, trvanlivým salámem, 

- sladké druhy ovoce (hroznové víno a banán). 

 



- 9 - 

 

5) Večeře 

Správná volba večeře: 

- těstovinový salát s jogurtovou zálivkou, 

- zeleninový salát se sýrem, pečivo, 

- chléb s tvarohem a bylinkami (řeřichou, pažitkou), 

- menší porce vhodného teplého jídla (těstoviny, omáčka, sýr). 
 

Nevhodná večeře: 

- knedlíky s omáčkou, 

- mléčné dezerty (slazený tvaroh, pudinky, krupicová kaše), 

- sladké pečivo, sladké ovoce. 

             

(Je-li dítě velmi aktivní od rána do večera, sportuje nebo má nízkou 

hmotnost, může dostat navíc odpoledne nebo nejpozději 3 hodiny před 

spaním, další jogurt, zeleninu, ovoce, šunku, sýr, tvaroh.)  

 

 

V loňském roce se konal průzkum ve třetích a sedmých třídách základních 

škol za odborné garance Fóra zdravé výživy a České kardiologické 

společnosti. Zjištěny byly následující skutečnosti: 
 

- více než 50 % žáků nesnídá,  

- 17 % žáků nic nejí dokonce až do oběda,  

- zeleninu svačí pouze 10 % školáků,  

- hranici obezity překročilo více než 10 % dětí, 

- zvýšenou hladinu cholesterolu má 19 % žáků (ve třetích třídách až 26 %),  

- vysokým krevním tlakem trpí až 25 % dětí. 
 

Podle Prof. Aschermanna roli hrají nejen genetické faktory, ale také 

životospráva – nevhodná strava a nedostatek tělesné aktivity. 

 

Rodiče, máte opravdu dobrý přehled o tom, co Vaše dítě během celého dne 

konzumuje? Připravujete pro Vaše dítě vhodnou stravu? Zamyslete se nad 

tím. 

 

Zdroj: 

informační materiály Poradenského centra Výživa dětí, Praha  

(tel. 800 230 000) 

 



- 10 - 

 

     STŘÍPKY HISTORIE 
 

Dalovice v letech 1971 – 1972 

 

Během roku 1971 Komunistická strana Československa (KSČ) nadále 

posilovala své pozice ve společnosti.  V květnu 1971 se konal sjezd KSČ, 

na kterém se do vedoucích funkcí dostali tzv. normalizátoři. Generálním 

tajemníkem KSČ se stal Gustáv Husák, do předsednictva byli zvoleni 

Vasil Biľak, Alois Indra, Jozef Lenárt, Antonín Kapek, Miloš Jakeš aj. 

 

Významná postava „pražského jara 1968“ Alexander Dubček odstoupil 

v dubnu 1969 z funkce 1. tajemníka ÚV KSČ, od dubna do října 1969 

zastával funkci předsedy Federálního shromáždění, od prosince 1969  

do června 1970 byl jmenován čs. velvyslancem v Turecku, v lednu 1970 byl 

zbaven funkce člena ÚV KSČ a v červnu 1970 byl z KSČ vyloučen.  

Od konce roku1970 do roku 1985, kdy odešel do důchodu, pracoval jako 

technickohospodářský pracovník Západoslovenských státních lesů. V roce 

1989 znova vstoupil do politiky, stal se poslancem a významným členem 

Sociálně demokratické strany Slovenska. V září 1992 utrpěl vážná zranění 

při autonehodě, v důsledku nichž o dva měsíce později zemřel. 

 

V Dalovicích se od začátku roku 1971 připravovaly volby do místních  

a okresních národních výborů (původně měly být v květnu 1968, vzhledem 

k politické situaci se konaly až v listopadu 1971). Opět se vytvořila tzv. 

Národní fronta spojující všechny složky v obci.  Žáci základní školy  

a dobrovolníci vyráběli předvolební plakáty a různé poutače, zřízeno bylo 

nové agitační středisko, vydával se zvláštní předvolební zpravodaj, rozhlas 

vysílal pravidelné pořady o volbách, instalovaly se čtyři velké agitační 

tabule apod. Účast na listopadových volbách byla téměř stoprocentní.  

Do místního národního výboru bylo zvoleno 30 poslanců. Následně došlo 

ke změně ve vedení obce – D. Bartůšková se stala tajemnicí MNV  

a předsedou MNV se stal A. Píša (před volbami měli funkce opačné). 

 

Kromě politických událostí se v Dalovicích stala řada dalších změn, které 

ovlivnily život občanů. Například v 1. pololetí r. 1971 se dokončila 

výstavba 5 panelových domů na sídlišti dnes nazývaném Na Výsluní. 

Stavbaři předali zaměstnancům státních statků v září 1971 celkem 60 

bytových jednotek a 25 garáží. 



- 11 - 

 

Zboural se Kulturní dům, který stál na Hlavní ulici v místech dnešního 

domu s pečovatelskou službou a na části sousedního parčíku.  Pravdou je, 

že budova byla značně zchátralá a vlhká. Z druhé strany zde byl velký 

společenský sál a oblíbená pivnice. Přípravy na demolici probíhaly od léta, 

definitivní srovnání této budovy se zemí se uskutečnilo v listopadu. Od této 

doby do dnešních dnů v Dalovicích není žádná budova s větším sálem. 

 

Pracovníkům Západočeských dřevařských závodů v Dalovicích bylo 

oznámeno, že se pila bude během několika příštích let rušit kvůli budování 

nové čtyřproudové silnice. Přesný termín však nebyl znám. I když byl 

dalovický závod velmi úspěšný a překračoval plán, vedení závodu začalo 

výrobu postupně omezovat a snížilo počet pracovníků o čtyři zaměstnance. 

 

Základní devítiletá škola měla v červnu 1971 celkem 11 tříd se 273 žáky. 

Na podzim se zvýšil počet žáků o 12. Na školním pozemku bylo v roce 

1971 vysazeno 90 ovocných stromů (ryngle, švestky, jabloně, hrušky). 

Žákovský pěvecký sbor pod vedením učitele M. Fejfara získal v okresní 

soutěži 3. místo.  Celý rok se nemohlo používat školní hřiště, protože jej 

stále zabíraly firmy provádějící regulaci Vitického potoka (akce byla 

zahájena r. 1968). Hluk strojů rušil soustavně výuku. Hřiště se postupně 

devastovalo, zničena byla letní tělocvičná konstrukce. 

 

Střední zemědělská technická škola v Dalovicích dokončila r. 1971 stavbu 

skleníku v botanické zahradě.  Čtyři učitelé zajížděli střídavě  

do Hroznětína, kde zajišťovali výuku na učňovské škole. 

 

Školní statek skončil rok 1971 s čistým ziskem 182 000 Kč. V rostlinné 

výrobě došlo vzhledem k velkému suchu ke ztrátám na jednoletých 

pícninách a bramborách. Na úhradu těchto škod dostal statek od státu  

90 000 Kč. Další státní dotace činila 1 mil. Kč.  Plán hrubé produkce 

v rostlinné výrobě byl splněn na 100,7 % a v živočišné výrobě na 96,8 %. 

Koncem roku měl statek 154 dojnic, 178 kusů mladého skotu, 179 prasat 

5 dospělých koní a 11 hříbat. Rozšířil se chov včel. 

 

Pobouření občanů vyvolalo pokácení 30 stromů u Vitického potoka 

v prostoru mezi kostelem a mostem. I přes protesty MNV stromy nechala 

porazit Správa povodí Ohře z důvodů budoucí regulace potoka. 

 



- 12 - 

 

Předsedou mysliveckého sdružení v Dalovicích (19 členů) byl Ing. Josef  

Kübelbeck. Podle hlášení myslivců bylo v jejich honitbě k 31.3.1971  

140 zajíců, 31 kusů srnčí zvěře, 6 muflonů, 10 kusů černé zvěře (divočáků), 

80 koroptví, 80 bažantů, 23 divokých králíků a 9 tetřívků. Myslivci 

uspořádali na začátku roku ples, ke konci roku přednášku s filmy pro 

veřejnost a v průběhu roku odpracovali 1 282 brigádnických hodin. 

Velmi aktivní byla v obci základní organizace Českého svazu žen (r. 1971 

46 členek, r. 1972 již 62 členek). Předsedkyní byla Blažena Hertingová. 

Členky ČSŽ uspořádaly oslavy Mezinárodního dne žen a Mezinárodní den 

dětí, organizovaly různé přednášky, podílely se na vítání dětí do první třídy, 

pořádaly kurzy šití, pomáhaly v předvolební agitaci apod. 

 

Vysokou aktivitou se mohl pochlubit také Československý červený kříž 

(pobočka ve Všeborovicích – 44 členek, předsedkyně V. Vandělíková, 

pobočka Dalovice – 49 členek, předsedkyně A. Poserová). 

Na všech akcích v obci zajišťovaly členky ČČK zdravotní službu, sbíraly 

léčivé byliny, organizovaly přednášky z různých lékařských oborů, 

získávaly dárce krve, zajišťovaly pečovatelskou službu atd. 

 

Roku 1972 působily v Dalovicích místní složky těchto organizací: 

Československý svaz požární ochrany, Čsl. ovocnářský a zahrádkářský 

svaz, Čsl. svaz chovatelů drobného zvířectva, Čechie Dalovice, Český svaz 

žen, Čsl. červený kříž, Komunistická strana Československa, Myslivecké 

sdružení, Revoluční odborové hnutí,  Svaz socialistické mládeže,  Svaz 

protifašistických bojovníků, Svaz československo–sovětského přátelství aj. 

Všechny tyto organizace byly členy tzv. Národní fronty. 

 

V září 1972 rezignoval ze zdravotních důvodů na svou funkci předsedy 

MNV Antonín Píša. Novým předsedou MNV se stal dosavadní 

místopředseda Jan Valter. 

 

Během roku 1972 stoupl zájem o výstavbu rodinných domků. Rada MNV 

rozhodla poskytnout místním občanům parcelu zdarma a další plochy 

(např. pro zahrádky) za určené místní sazby. 

 

Ve Vysoké byla dokončena výstavba vodní nádrže. Děti se zde koupaly. 

Nádrž byla pěkná, vydlážděná, ale měla poměrně málo vody na plavání. 

 



- 13 - 

 

Domovní správa tento rok opravila fasádu domu čp. 72, odstranila spodní 

vody z domu čp. 76 a prováděla běžnou údržbu obecních bytů. 

 

Divadelní kroužek ZDŠ pod vedením učitelky M. Kotoušové reprezentoval 

Západočeský kraj na celonárodní přehlídce dětských divadelních souborů. 

Za svůj vynikající výkon se umístil mezi třemi vítěznými soubory. 

 

Místní lidová knihovna v Dalovicích obdržela v roce 1972 od ONV čestné 

uznání za dobrou práci. Zásluhu za to měla knihovnice Božena Karasová, 

která vykonávala svou práci obětavě a zodpovědně. Podařilo se jí od r.1969  

zvýšit počet čtenářů ze 144 na 320 a počet výpůjček z 2 762 na 9 956. 

V roce 1972 navštívilo knihovnu 3 209 návštěvníků. 

 

Státní statek Toužim, odštěpný závod Karlovy Vary-Dvory, začal v březnu 

roku 1970 budovat v Dalovicích velkodrůbežárnu – tzv. zookombinát.  

Na konci roku 1970 stály již tři haly a byl zahájen provoz. V roce 1971 

byly postaveny budovy pro pomocné provozy, kafilerie a rozvodna plynu. 

Roku 1972 se dokončila pátá hala a začala se budovat hala šestá. Souběžně 

s tím se stavěla jednopatrová administrativní budova. Chov slepic v tomto 

roce postihla tzv. Markova nemoc krve a 20% slepic muselo být vyřazeno. 

I přes tuto komplikaci se v roce 1972 sebralo téměř 9 milionů vajec. 

 

Pod Karlovarský porcelán, závod Dalovice, patřily v roce 1972 také 

provozovny v Jakubově a ve Stružné. Závod plnil plán ve všech 

stanovených ukazatelích a stal se vzorovým závodem celého oborového 

podniku. Týdně se do dalovické porcelánky jezdila dívat řada návštěv 

(vedení podniku, ministerští úředníci, poslanci, zahraniční hosté)  

a proběhla řada školních exkurzí. Závod měl vlastní lékařskou ordinaci,  

do které dojížděl dvakrát týdně MUDr. J. Hruška ze Staré Role. 

Roku 1972 byla v porcelánce zavedena nová poloautomatická linka místo 

původní sádrovny. Díky tomu došlo k velké úspoře fyzické námahy 

pracovníků tohoto oddělení. 

 

J. Zajíčková 

 

Zdroje: 

Pamětní kniha obce Dalovice 

Alexander Dubček, autor L. Feldek, nakl. SLOVART, 2009 



- 14 - 

 

     OPRAVA JMÉNA 
 

V Dalovických listech číslo 3/2013 jsme na str. 13 uvedli v souladu 

s kronikou obce str. 476, že „ Předsedou místní organizace 

Československého svazu požární ochrany byl Antonín Fickert,…..“.  

Ihned po vydání DL se nám ozvali příbuzní pana A. F. s tím, že jméno je 

špatně napsané. Doložili křestním listem jméno Antonín Fikrt. Správně 

mělo být uvedeno: „Předsedou místní organizace Československého svazu 

požární ochrany byl Antonín Fikrt,…..“. Za chybu tehdejšího kronikáře se 

omlouváme. 

 

 

 

 

 
 

 

PRODÁM KRÁLÍKY 
 

samice k chovu 
očkované proti moru a myxomatóze 
čistokrevné plemeno 
ihned na připuštění 
 
místo odběru – Dalovice 
 
cena 400,- Kč/ ks 

 
telefon 353 229 265 nebo 724 079 472 

(po 19 hodině) 
 
 

                                     



- 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 16 - 

 

DALOVICKÉ LISTY č. 4/2013 

 

 

 

Měsíčník, 750 ks výtisků, 

vychází v měsících leden – červen a září – prosinec 

 

Povoleno MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 18653 

 

VYDÁVÁ OBEC DALOVICE 

HLAVNÍ 99 

362 63 DALOVICE 

tel.: 353 222 789 

 

 

Šéfredaktorka 

Ing. Jarmila Zajíčková 

 

Redakční rada 

Ivona Brožová 

Zdenka Lodrová 

Helena Šnajdrová 
 

Grafická úprava 

Ivona Brožová 

 

Toto číslo Dalovických listů neprošlo jazykovou korekturou. 

 

Kontakty redakce: 

 353 222 789 

 e-mail: dalovickelisty@ou-dalovice.cz 


